5788

Your Roll No.

B.Com. (Hons.) / II

D

Paper XII - CORPORATE LAWS

(Admissions of 2004 and onwards)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

- Note:—The maximum marks printed on the question paper are applicable for the candidates registered with the School of Open Learning. These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of regular colleges, at the time of posting of awards for compilation of result.
- Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- टिप्पणी:- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt All questions.

All questions carry equal marks.

सब प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

- 1. (a) Define a Private Limited Company. Why the shares of a Pvt. Ltd. Company are not freely transferrable? (5)
 - (b) X an employee of a Company had not been paid salary for several months. He sued the Managing Director of the Company for recovery of the salary due to him. Would he succeed? (5)
 - (c) Write a short note on Section 25 Companies. (5)

- (a) What is an illegal association? What are the consequences of an illegal association? (5)
- (b) Incorporation certificate is a conclusive evidence that the company has been duly incorporated.

 Discuss. (5)
- (c) Distinguish between Preliminary contracts and Provisional Contracts. (5)
- (क) निजी परिसीमित कंपनी को परिभाषित कीजिए। किसी निजी परिसीमित कंपनी के शेयर निर्बाधत: अंतरणीय क्यों नहीं होते हैं?
- (ख) कंपनी के कर्मचारी X को कई महीने का वेतन नहीं दिया गया है। उसने देय वेतन की वसूली के लिए कंपनी के प्रबंध निदेशक पर वाद चलाया। क्या वह सफल होगा?
- (ग) धारा 25 कंपनियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (क) अवैध संगम से क्या तात्पर्य है ? अवैध संगम के क्या परिणाम होते हैं ?
- (ख) निगमन प्रमाणपत्र इस बात का निश्चायक प्रमाण है कि कंपनी सम्यक् रूप से पंजीकृत हो गई है।
- (ग) प्रारंभिक संविदाओं और अनंतिम संविदाओं में विभेद कीजिए।
- 2. (a) Is it essential for every company to prepare its own Articles? What are the options available?
 - (b) The "Doctrine of Indoor Management" is an exception to the rule of "Constructive Notice" Discuss.(5)
 - (c) Explain the procedure of alteration of the objects clause in the Memorandum of a Company. (5)

OR

(a) The Directors of a company had power to borrow up to Rs. 25,000/- without the consent of members in the general meeting. The directors themselves lent Rs. 50,000/- to the company and took debentures of the said amount without passing a resolution in the meeting. Is the Company liable to pay?

- (b) Who can be the shareholder of a company? Explain with reference to the following:
 - (i) a Minor
 - (ii) a Partnership Firm (5)
- (c) What are the benefits of depository system to:
 - (i) the investors
 - (ii) the company (5)
- (क) क्या प्रत्येक कंपनी के लिए अपने अंतर्नियम तैयार करना अनिवार्य है ? उपलब्ध अपवाद क्या हैं ?
- (ख) 'अंतःशाल प्रबंध का सिद्धांत' 'आन्वयिक नोटिस' के नियम का एक अपवाद है। विवेचन कीजिए।
- (ग) कंपनी के ज्ञापन में उद्देश्य खंड में परिवर्तन की प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए।

(क) कंपनी के निदेशकों को साधारण अधिवेशन में सदस्यों की सम्मित के बिना ₹25,000 / - तक उधार लेने की शक्ति प्राप्त है। निदेशकों ने स्वयं कंपनी को ₹50,000 / - उधार दिए और अधिवेशन में संकल्प पारित किए बिना उक्त राशि के ऋणपत्र ले लिए। क्या कंपनी देने के लिए दायी है?

- (ख) कंपनी का शेयरधारी कौन हो सकता है ? निम्नलिखित के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए:
 - (i) एक अवयस्क
 - (ii) साझेदारी फर्म
- (ग) निम्नलिखित को निक्षेपागार पद्धति के क्या फायदे है
 - (i) निवेशक
 - (ii) कंपनी
- 3. (a) A company cannot buy its own shares. Discuss.

 Are there any exceptions to the rule. (5)
 - (b) What do you understand by the term "prospectus by implication"? Explain the rules, related to deemed prospectus. (5)
 - (c) Explain various statutory provisions provided by Companies Act 1956 related to allotment of shares. (5)

- (a) Explain the provisions of the Company Act 1956 with regard to:
 - (i) Opening and closing of the subscription list
 - (ii) Minimum subscription (5)

P.T.O.

- (b) How is the transfer of shares effected in dematerialized form. (5)
- (c) Distinguish between ordinary business and special business to be transacted in Annual general meeting. (5)
- (क) कंपनी अपने शेयर नहीं खरीद सकती है। क्या इस नियम के कोई अपवाद हैं ?
- (ख) 'विवक्षित तौर पर प्रॉस्पेक्टस' पद से आप क्या समझते हैं ? डीम्ड प्रॉस्पेक्टस से संबंधित नियमों को स्पष्ट कीजिए।
- (ग) शेयरों के आबंटन से संबंधित कंपनी अधिनियम, 1956 द्वारा प्रदत्त विभिन्न सांविधिक उपबंधों को स्पष्ट कीजिए।

- (क) निम्नलिखित के संबंध में कंपनी अधिनियम, 1956 के उपबंधों को स्पष्ट कीजिए :
 - (i) प्रतिश्रुत सूची का खुलना और बंद होना
 - (ii) न्यूनतम प्रतिश्रुति
- (ख) डिमेट रूप में शेयरों का अंतरण किस प्रकार किया जाता है ?
- (ग) वार्षिक साधारण अधिवेशन में किए जाने वाले सामान्य कामकाज और विशेष कामकाज में विशेद कीजिए।

- 4. (a) Distinguish between a shareholder and a member.

 What are the different ways to become a member of a Company?

 (5)
 - (b) Explain the rules with regard to sending notice of the general meetings. Can we call a meeting by sending a notice shorter than the normal notice?
 - (c) Explain the provisions of Companies Act 1956 with regard to:
 - (i) Proxy
 - (ii) Quorum (5)

- (a) Explain appointment of directors in a Company by promoters AND by the members of a Company.

 (5)
- (b) Can the directors of a Company be appointed bythe board of directors? Explain the different typesof directors appointed by the Board. (5)
- (c) Who may be appointed as a Director out of the following and why?
 - (i) a minor
 - (ii) a partnership firm
 - (iii) a trust (5)

P.T.O.

- (क) शेयरधारी और सदस्य में विभेद कीजिए । कंपनी का सदस्य बनने के लिए क्या विभिन्न तरीके हैं ?
- (ख) साधारण अधिवेशनों के लिए नोटिस भेजने से संबंधित नियमों को स्पष्ट कीजिए। क्या हम सामान्य नोटिस से कम नोटिस भेजकर अधिवेशन बुला सकते हैं ?
- (ग) निम्नलिखित से संबंधित कंपनी अधिनियम, 1956 के उपबंधों को स्पष्ट कीजिए :
 - (i) परोक्षी
 - (ii) कोरम

- (क) संप्रवर्तकों और कंपनी के सदस्यों द्वारा निदेशकों की नियुक्ति स्पष्ट कीजिए।
- (ख) क्या कंपनी के निदेशकों को निदेशक मंडल द्वारा नियुक्त किया जा सकता है ? मंडल द्वारा नियुक्त निदेशकों के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
- (ग) निम्नलिखित में से किसे निदेशक नियुक्त किया जा सकता है और क्यों ?
 - (i) अल्पवयस्क
 - (ii) साझेदारी फर्म
 - (iii) न्यास

- 5. (a) Write a note on:
 - (i) interim dividend
 - (ii) investor education and protection fund (5)
 - (b) Explain various grounds for compulsory winding up of a company. (5)
 - (c) Write a short note on:
 - (i) Contributory
 - (ii) Declaration of solvency (5)

- (a) Distinguish between ordinary resolution and special resolution giving four reasons for which a special resolution may be passed. (5)
- (b) Explain the fiduciary relationship of promoters with the Company they promote. (5)
- (c) The accounts books of a company were confiscated by income tax authorities for a particular year. As a result the accounts of the company were not ready. Should the Company hold any meeting in the absence of accounts. (5)

(क) टिप्पणी लिखिए:

- (i) अंतरिम लाभांश
- (ii) निवेशक शिक्षा और संरक्षण निधि

- (ख) किसी कंपनी के अनिवार्य परिसमापन के लिए विभिन्न आधारों को स्पष्ट कीजिए।
- (ग) संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (i) अभिदायी
 - (ii) शोधन क्षमता की घोषणा

- (क) विशेष संकल्प पारित कर सकने के लिए चार कारण बताते हुए सामान्य संकल्प और विशेष संकल्प के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- (ख) किसी कंपनी को संप्रवर्तित करने वाले संप्रवर्तकों के कंपनी के साथ वैश्वासिक संबंध को स्पष्ट कीजिए।
- (ग) आयकर अधिकारियों ने एक विशेष वर्ष के कंपनी के बही खातों. को जब्त कर लिया था। परिणामस्वरूप कंपनी का लेखा तैयार नहीं हो सका। क्या कंपनी को लेखे के न होने पर कोई अधिवेशन बुलाना चाहिए?